

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 สรุปรายงานการตรวจบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ผู้สอบบัญชีประจำปี 2558 คือ บริษัท ไพรซ์วอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีแอส จำกัด โดย นายบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5339 ซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

รายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบว่างบการเงินของบริษัทมีความถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

##### งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	31-ธันวาคม-2556		31-ธันวาคม-2557		31-ธันวาคม-2558	
	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	301.77	3.32	126.45	1.23	26.03	0.20
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	48.88	0.54	67.73	0.66	78.19	0.59
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	285.12	3.14	366.28	3.55	327.38	2.46
ลูกหนี้และสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	919.27	10.11	568.36	5.54	784.57	5.89
<b>สินทรัพย์ลงทุน</b>						
เงินลงทุนเพื่อขาย	6,331.81	69.65	6,686.43	64.79	8,908.31	66.91
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	0.00	0.00	1,180.00	11.43	1,225.00	9.20
เงินลงทุนทั่วไป	4.10	0.05	2.90	0.03	2.71	0.02
เงินให้กู้ยืม	1.78	0.02	0.95	0.01	1.32	0.01
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	464.06	5.10	508.20	4.92	551.84	4.14
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14.52	0.16	16.98	0.16	40.20	0.30
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	332.55	3.66	330.23	3.20	307.40	2.31
สินทรัพย์อื่น	386.54	4.25	466.13	4.51	1,061.40	7.97
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>9,090.40</b>	<b>100.00</b>	<b>10,320.63</b>	<b>100.00</b>	<b>13,314.35</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	65.69	0.72	103.81	1.01	71.27	0.54
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	407.46	4.48	374.20	3.63	561.18	4.21
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย						
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	1,425.30	15.68	1,243.17	12.05	1,491.35	11.20
สำรองเบี้ยประกันภัย	2,281.55	25.10	2,442.52	23.67	2,545.56	19.13

## งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	31-ธันวาคม-2556		31-ธันวาคม-2557		31-ธันวาคม-2558	
	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย	100.47	1.11	114.20	1.11	139.88	1.05
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	70.77	0.78	79.53	0.77	401.33	3.01
รายได้รับล่วงหน้า	1,686.79	18.56	1,923.92	18.64	3,058.65	22.98
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	40.28	0.44	43.57	0.42	30.89	0.23
หนี้สินอื่น	192.33	2.12	160.33	1.55	195.99	1.47
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>6,270.64</b>	<b>68.99</b>	<b>6,485.26</b>	<b>62.85</b>	<b>8,496.10</b>	<b>63.82</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว 222,890,431 หุ้น	1,114.45	12.26	1,114.45	10.80	1,114.45	8.37
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	412.50	4.54	412.50	4.00	412.50	3.10
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย	85.20	0.94	111.45	1.08	111.45	0.84
จัดสรรแล้วสำรองอื่น	400.00	4.40	400.00	3.88	400.00	3.00
ยังไม่ได้จัดสรร	727.76	8.01	1,597.29	15.48	2,465.60	18.53
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น						
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิ	(3.70)	(0.04)	76.71	0.74	162.66	1.22
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ - สุทธิ	83.55	0.92	122.98	1.19	151.59	1.14
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,819.76	31.03	3,835.37	37.17	4,818.25	36.20
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,819.76</b>	<b>31.03</b>	<b>3,835.37</b>	<b>37.17</b>	<b>4,818.25</b>	<b>36.20</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>9,090.40</b>	<b>100.00</b>	<b>10,320.63</b>	<b>100.00</b>	<b>13,314.35</b>	<b>100.00</b>

## งบกำไรขาดทุน

รายการ	31-ธันวาคม-2556		31-ธันวาคม-2557		31-ธันวาคม-2558	
	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ
<b>เบี้ยประกันภัยรับ</b>	5,003.31	100.00	5,037.42	100.00	5,338.62	100.00
<b>รายได้</b>						
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	3,916.36	78.28	4,202.03	83.42	4,537.53	84.99
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	196.40	3.93	162.06	3.22	153.38	2.87
<b>รวมรายได้</b>	<b>4,112.76</b>	<b>82.21</b>	<b>4,364.09</b>	<b>86.64</b>	<b>4,690.91</b>	<b>87.86</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	1,693.81	33.85	1,641.26	32.58	1,569.45	29.40
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	739.57	14.78	760.05	15.09	802.52	15.03
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	829.41	16.58	873.46	17.34	1,129.33	21.15
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	221.94	4.44	254.41	5.05	401.35	7.52
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>3,484.74</b>	<b>69.65</b>	<b>3,529.17</b>	<b>70.06</b>	<b>3,902.66</b>	<b>73.10</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย</b>	<b>628.03</b>	<b>12.56</b>	<b>834.92</b>	<b>16.58</b>	<b>788.26</b>	<b>14.76</b>

รายการ	31-ธันวาคม-2556		31-ธันวาคม-2557		31-ธันวาคม-2558	
	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ	ล้านบาท	สัดส่วนร้อยละ
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	209.56	4.19	246.68	4.90	265.20	4.97
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	(9.91)	(0.20)	18.40	0.37	(0.81)	(0.02)
รายได้อื่น	28.25	0.56	34.04	0.68	29.55	0.55
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>855.92</b>	<b>17.11</b>	<b>1,134.03</b>	<b>22.53</b>	<b>1,082.21</b>	<b>20.26</b>
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย	12.80	0.26	13.05	0.26	13.64	0.26
เงินสมทบกองทุนประกันวินาศภัย	12.30	0.25	12.56	0.25	13.30	0.25
เงินสมทบกองทุนทดแทนผู้ประสบภัยรถยนต์	0.86	0.02	0.84	0.02	0.79	0.01
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>829.96</b>	<b>16.58</b>	<b>1,107.58</b>	<b>22.00</b>	<b>1,054.46</b>	<b>19.74</b>
ภาษีเงินได้	161.61	3.23	213.96	4.25	204.93	3.84
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>668.35</b>	<b>13.35</b>	<b>893.62</b>	<b>17.75</b>	<b>849.53</b>	<b>15.90</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>						
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของเงินลงทุนเพื่อขาย	(76.19)	(1.52)	100.512	2.00	107.44	2.01
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	15.24	0.30	(20.10)	(0.40)	(21.49)	(0.40)
<b>รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>	<b>(60.95)</b>	<b>(1.22)</b>	<b>80.41</b>	<b>1.60</b>	<b>85.95</b>	<b>1.61</b>
การวัดมูลค่าใหม่ของการระงับผูกพันผลประโยชน์หลังจากออกจากงาน	-	-	-	-	20.46	0.38
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่	-	-	-	-	(4.09)	(0.08)
<b>การวัดมูลค่าใหม่ของการระงับผูกพันผลประโยชน์หลังจากออกจากงานสุทธิ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>16.37</b>	<b>0.30</b>
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	51.98	-	38.78	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(10.40)	-	(7.76)	-
<b>ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์สุทธิ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>41.59</b>	<b>-</b>	<b>31.02</b>	<b>-</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี</b>	<b>(60.65)</b>	<b>(1.22)</b>	<b>121.99</b>	<b>1.60</b>	<b>133.33</b>	<b>1.61</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>607.40</b>	<b>12.13</b>	<b>1,015.61</b>	<b>19.35</b>	<b>982.87</b>	<b>17.51</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท: หุ้น)</b>	<b>3.00</b>	<b>-</b>	<b>4.01</b>	<b>-</b>	<b>3.81</b>	<b>-</b>

## งบกระแสเงินสด

รายการ	31-ธันวาคม-2556	31-ธันวาคม-2557	31-ธันวาคม-2558
<b>กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>			
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับเบี้ยประกันภัยโดยตรง	5,530.84	5,073.32	6,485.70
เงินสดรับ (เงินสดจ่าย) เกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	1,298.61	(138.49)	(134.74)
เงินสดจ่ายค่าสินไหมทดแทน จากการรับประกันภัยโดยตรง	(2,577.24)	(1,654.85)	(1,596.38)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน จากการรับประกันภัยโดยตรง	(628.38)	(201.62)	(196.07)
เงินสดจ่ายค่าจ้างและค่าบำเหน็จ จากการรับประกันภัยโดยตรง	(836.19)	(765.43)	(990.52)
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(807.59)	(873.60)	(1,201.97)
เงินสดรับรายได้จากการลงทุนสุทธิ	174,692.03	230.41	276.36
เงินสดรับรายได้อื่น	28.55	29.53	29.68
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(172.10)	(229.52)	(286.92)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จ่ายจากสรรพากร	-	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(242.80)	(204.02)	(247.98)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,768.39</b>	<b>1,265.73</b>	<b>2,137.17</b>
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	4,563.75	4,932.03	5,506.05
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืม	853.46	990.63	720.62
เงินสดรับจากเงินฝากสถาบันการเงินที่มีกำหนดจ่ายคืนเกิน 3 เดือน	940.00	1,230.00	890.00
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	156.14	11,04.33	-
เงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุน	5,504.76	6,174.11	6,396.78
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(5,839.64)	(6,446.32)	(7,639.23)
เงินสดจ่ายเพื่อการให้เงินให้กู้ยืม	(0.25)	(0.16)	(1.15)
เงินสดจ่ายเพื่อเงินฝากสถาบันการเงินที่มีกำหนดจ่ายคืนเกิน 3 เดือน	(1,470.00)	(1,140.00)	(935.00)
เงินสดจ่ายเพื่อการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(17.59)	(20.05)	(52.09)
เงินสดจ่ายจากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(5,540.13)	(8.63)	(6.90)
<b>เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(7,333.02)</b>	<b>(7,615.16)</b>	<b>(8,634.36)</b>
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน</b>	<b>(1,828.26)</b>	<b>(1,441.05)</b>	<b>(2,237.59)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(59.88)</b>	<b>(175.32)</b>	<b>(100.42)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	361.64	301.77	126.45
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>301.77</b>	<b>126.45</b>	<b>26.03</b>

## 13.2 สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย: %

รายการ	31-ธันวาคม-2556	31-ธันวาคม-2557	31-ธันวาคม-2558
<b>1. อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
• อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า) (สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน)	1.32	1.46	1.46
• อัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันค้างรับ (วัน) [(360 X เบี้ยประกันค้างรับเฉลี่ย) / เบี้ยประกันภัยรับตรง]	20.06	23.33	23.46
<b>2. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
• Retention Rate (เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ / เบี้ยประกันภัยรับที่ถือเป็นรายได้)	104.87%	105.96%	102.96%
• อัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทน (ค่าสินไหมทดแทน / เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้)	43.25%	39.06%	34.59%
• อัตรากำไรขั้นต้น (กำไรจากการรับประกันภัย / เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ)	15.29%	18.75%	16.87%
• อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย [(ค่าจ้างและบำเหน็จ + ค่าใช้จ่ายอื่นในการรับประกันภัย + ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน) / เบี้ยประกันที่ถือเป็นรายได้]	40.71%	41.07%	48.04%
• อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน [รายได้จากการลงทุน / (เงินสดและเงินฝากธนาคาร + เงินลงทุนระยะสั้น + เงินลงทุนและเงินให้กู้ยืม)เฉลี่ย]	3.44%	3.62%	2.91%
• อัตราเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ (เท่า) (เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย)	1.63	1.34	1.08
• อัตรากำไรสุทธิ (กำไรสุทธิ / รายได้รวม)	15.40%	19.16%	17.04%
• อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย)	26.56%	26.86%	19.63%
<b>3. อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>			
• อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวมเฉลี่ย)	6.97%	9.21%	7.19%
• อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า) (รายได้รวม / สินทรัพย์รวมเฉลี่ย)	0.45	0.48	0.42
<b>4. อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)</b>			
• อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) (หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น)	2.22	1.69	1.76
• Policy Liability to Capital Fund (เท่า) [(ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย + สำรองเพื่อการเสี่ยงภัย) / ส่วนของผู้ถือหุ้น]	1.31	0.96	0.84
• อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) (เงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัย / ส่วนของผู้ถือหุ้น)	0.81	0.64	0.53

รายการ	31-ธันวาคม-2556	31-ธันวาคม-2557	31-ธันวาคม-2558
• อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินทรัพย์ (เงินสำรองเพื่อการเสี่ยงภัย / สินทรัพย์รวม)	25.10%	23.67%	19.12%
• อัตราการจ่ายเงินปันผล (เงินปันผล / กำไรสุทธิ)	-	-	-
• อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนตามระดับ ความเสี่ยง (CAR) * (เงินกองทุนที่นำมาใช้ได้ทั้งหมด / เงินกองทุนที่ต้องดำรงทั้งหมด)	651.67%	714.10%	752.90%
• อัตราส่วนสภาพคล่องตามเกณฑ์คปภ. ** (สินทรัพย์สภาพคล่อง / สำรองค่าสินไหมและค่าสินไหมค้างจ่าย โดยตรงก่อนหักประกันภัยต่อ)	412.25%	551.24%	575.81%
• อัตราส่วนหนี้สินต่อเงินกองทุน (หนี้สิน / ส่วนของผู้ถือหุ้น)	222.38%	169.09%	176.33%
• อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวม (หนี้สินรวม / สินทรัพย์รวม)	68.98%	62.84%	63.81%

หมายเหตุ :

\* ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย. 2554 - 31 ธ.ค. 2555 ต้องมีค่ามาตรฐานไม่ต่ำกว่า 125% และตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 2556 เป็นต้นไปต้องมีค่ามาตรฐานไม่ต่ำกว่า 140%

\*\* อัตราส่วนสภาพคล่องตามเกณฑ์ คปภ. คำนวณจาก สินทรัพย์สภาพคล่อง ต่อเงินสำรองค่าสินไหมและค่าสินไหมค้างจ่ายที่จ่ายให้แก่ผู้รับประกันภัยโดยตรงก่อนการเรียกสำรองจากบริษัทประกันภัยต่อ โดยกำหนดค่ามาตรฐานต้องไม่ต่ำกว่า 100%

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

สถิติผลการดำเนินงาน	31-ธันวาคม-2556	31-ธันวาคม-2557	31-ธันวาคม-2558
<b>เบี้ยประกันภัยรับ-อัคคีภัย (ล้านบาท)</b>	882.6	956.4	1,089.1
อัตราการเติบโต	31.7%	8.4%	13.9%
ส่วนแบ่งการตลาด	7.4%	8.6%	10.4%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน	10.9%	12.0%	6.1%
<b>เบี้ยประกันภัยรับ-ทะเลและขนส่ง (ล้านบาท)</b>	98.5	100.9	93.2
อัตราการเติบโต	3.0%	2.5%	(7.6%)
ส่วนแบ่งการตลาด	1.9%	1.9%	1.7%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน	33.5%	12.3%	56.0%
<b>เบี้ยประกันภัยรับ-รถยนต์ (ล้านบาท)</b>	1,759.9	1,556.9	1,478.3
อัตราการเติบโต	17.5%	(11.5%)	(5.0%)
ส่วนแบ่งการตลาด	1.5%	1.3%	1.2%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน	61.2%	59.0%	59.7%
<b>เบี้ยประกันภัยรับ-อุบัติเหตุส่วนบุคคล (ล้านบาท)</b>	1,423.7	1,543.9	1,708.1
อัตราการเติบโต	11.8%	8.4%	10.6%
ส่วนแบ่งการตลาด	6.1%	6.2%	6.5%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน	36.0%	35.2%	29.3%
<b>เบี้ยประกันภัยรับ-เบ็ดเตล็ดอื่นๆ (ล้านบาท)</b>	838.7	879.3	969.8
อัตราการเติบโต	13.5%	4.8%	10.3%
ส่วนแบ่งการตลาด	3.3%	3.4%	2.0%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน	29.3%	23.0%	22.9%
<b>เบี้ยประกันภัยรับ-รวมทุกประเภท (ล้านบาท)</b>	5,003.3	5,037.4	5,338.6
กำไรจากการรับประกันภัย (ล้านบาท)	628.0	834.9	788.3
รายได้จากการลงทุน (ล้านบาท)	199.6	265.1	264.4
กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	668.3	893.6	849.5
<b>สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)</b>	9,090.4	10,320.6	13,314.3
เงินลงทุน เงินให้กู้ยืม และเงินฝากธนาคาร	6,639.4	7,996.7	10,163.4
<b>หนี้สินรวม (ล้านบาท)</b>	6,270.6	6,485.2	8,496.1
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)</b>	2,819.8	3,835.4	4,818.2
<b>จำนวนพนักงาน (คน)</b>	548	577	587
<b>อัตราส่วนที่สำคัญ</b>			
อัตราการเติบโตของเบี้ยประกันภัยรับ	17.0%	0.7%	6.0%
ส่วนแบ่งการตลาด* (เบี้ยประกันภัยรับตรง)	2.5%	2.4%	2.6%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน	43.3%	39.1%	34.6%
อัตราค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	33.4%	33.1%	38.1%
อัตราค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	5.7%	6.1%	8.9%
อัตราค่าใช้จ่ายรวม	82.4%	78.2%	81.5%
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (เฉลี่ย)	3.4%	3.6%	2.9%
อัตราส่วนสภาพคล่องตามเกณฑ์ คปภ.	412.2%	551.2%	575.8%
อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนตามเกณฑ์ คปภ.	651.7%	714.1%	752.9%

## 14.1 ภาพรวม

ในภาพรวมของปี 2558 นั้น จากที่เศรษฐกิจไทยมีการปรับตัวดีขึ้น มีอัตราการเติบโตร้อยละ 2.8 (ปี 2557 เติบโตร้อยละ 0.8) ซึ่งส่งผลให้ธุรกิจประกันวินาศภัยมีการขยายตัวดีขึ้นเช่นกัน โดยข้อมูลล่าสุด ม.ค. – ธ.ค. 2558 ธุรกิจประกันวินาศภัยทั้งตลาดมีอัตราการขยายตัวร้อยละ 1.9 (ดีขึ้นเมื่อเทียบกับ ม.ค. – ธ.ค. 2557 ซึ่งขยายตัวเพียงร้อยละ 1.1) ในขณะที่บริษัทฯ สามารถขยายเบี้ยประกันภัยรวบรวมได้ในอัตราที่สูงกว่าตลาด โดยมีอัตราการเติบโตร้อยละ 6 (ปี 2557 เติบโตร้อยละ 0.7)

ในฐานะที่เป็นบริษัทหนึ่งของ Chubb (เดิมคือกลุ่มเอช) ด้วยความชำนาญและมีประสบการณ์ในการทำธุรกิจประกันภัยและประกันชีวิต และการมีเครือข่ายกว้างขวางในการดำเนินธุรกิจ 54 ประเทศทั่วโลกของ Chubb ได้ช่วยสนับสนุนการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานของบริษัทฯ ทั้งในด้านระบบเทคโนโลยีและในด้านเสริมสร้างความรู้ความเชี่ยวชาญในการดำเนินธุรกิจประกันวินาศภัยของบริษัทฯ ให้มีความเป็นมืออาชีพในระดับสากลมากขึ้น และช่วยเพิ่มศักยภาพในการรับประกันภัยขนาดใหญ่ของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาประกันภัยต่อกับบริษัทประกันภัยต่อของ Chubb และช่วยให้บริษัทฯ เพิ่มความสามารถในการรับเสี่ยงภัยได้มากขึ้น ส่งผลให้บริษัทฯ ลดความจำเป็นในการจัดหาประกันภัยต่อแบบเฉพาะรายลง

ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือการขายและให้บริการผลิตภัณฑ์ประกันภัย โดยปี 2558 บริษัทฯ มีสัดส่วนของรายได้เบี้ยประกันภัยรวม จำแนกตามประเภทผลิตภัณฑ์หลัก 4 ประเภท ดังนี้

- ประกันอัคคีภัย ร้อยละ 20.4 ของเบี้ยประกันภัยรวม
- ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ร้อยละ 1.7 ของเบี้ยประกันภัยรวม
- ประกันภัยรถยนต์ ร้อยละ 27.7 ของเบี้ยประกันภัยรวม
- ประกันภัยเบ็ดเตล็ด (รวมประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลและสุขภาพ) ร้อยละ 50.2 ของเบี้ยประกันภัยรวม

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีรายได้จากการลงทุน และรายได้อื่นซึ่งประกอบด้วยรายได้ประจำที่เกิดจากการให้เช่าพื้นที่ภายในอาคารสำนักงานใหญ่ของบริษัทฯ และรายการอื่น ๆ ในสัดส่วนเล็กน้อย ดังรายละเอียดในหัวข้อถัดไป

## 14.2 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

### รายได้

ปี 2558 บริษัทฯ มีเบี้ยประกันภัยรวบรวม 5,339 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากปี 2557 โดยแบ่งเป็นรายได้จากเบี้ยประกันอัคคีภัย 1,089 ล้านบาท มีอัตราการเติบโตร้อยละ 13.9 ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง 93 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 7.6 ประกันภัยรถยนต์ 1,478 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 และประกันภัยประเภทเบ็ดเตล็ด (รวมประกันอุบัติเหตุส่วนบุคคลและสุขภาพ) 2,678 ล้านบาท มีอัตราการเติบโตร้อยละ 10.5

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับประกันภัยรวม (เบี้ยประกันภัยรับ หักค่าเบี้ยประกันภัยต่อ และบวกกลับรายรับค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการส่งประกันภัยต่อ) 4,691 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 327 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.5 จาก 4,364 ล้านบาทในปี 2557



บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนรวม 264 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 0.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.3 ซึ่งเป็นผลจากภาวะตลาดหุ้นที่ตกต่ำลง<sup>1</sup> ประกอบกับอัตราดอกเบี้ยที่ปรับลดลง ทำให้มีรายได้จากการลงทุนในพันธบัตรลดลงกว่าปีก่อน ทั้งนี้ บริษัทฯ มีเงินสดรับจากการรับประกันภัยมากขึ้น ทำให้บริษัทฯ มีขนาดเงินลงทุนใหญ่ขึ้นเป็น 10,136 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 2,267 ล้านบาทหรือร้อยละ 28.8 จาก 7,869 ล้านบาทในปี 2557 โดยที่บริษัทฯ ยังคงดำเนินนโยบายลงทุนที่เน้นการลงทุนในสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงต่ำเช่นเดียวกับช่วงที่ผ่านมา

บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 30 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้ประจำที่เกิดจากการให้เช่าพื้นที่ภายในอาคารสำนักงานใหญ่ของบริษัทฯ ขณะที่ในปีก่อนมีรายได้อื่นรวม 34 ล้านบาทเนื่องจากมีรายการที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวจากการขายทรัพย์สินเป็นมูลค่า 4.5 ล้านบาท

### ความสามารถในการทำกำไร

ในปี 2558 บริษัทฯ มีกำไรจากการรับประกันภัย 788 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.6 โดยมีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย 3,902 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 373 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.6 จากปี 2557 เนื่องจากบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและค่าใช้จ่ายลงทุนในการพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานด้านสารสนเทศเพื่อปรับปรุงกระบวนการทำงานและเพิ่มประสิทธิภาพของการดำเนินธุรกิจ ซึ่งฝ่ายบริหารมั่นใจว่าจะก่อให้เกิดผลดีต่อบริษัทฯ ในอนาคต

รายการ	31-ธันวาคม-2556	31-ธันวาคม-2557	31-ธันวาคม-2558
อัตรากำไรขั้นต้น	15.29%	18.75%	16.87%
อัตรากำไรสุทธิ	15.40%	19.16%	17.04%

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 850 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 3.81 บาท) ลดลงจากปี 2557 ร้อยละ 4.9 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 894 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 4.01 บาท)

## 14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

### สินทรัพย์

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 13,314 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,994 ล้านบาทหรือร้อยละ 29 (ณ 31 ธันวาคม 2557: 10,321 ล้านบาท) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์หลักที่ใช้ประกอบธุรกิจ การเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นการเปลี่ยนแปลงในรายการเงินลงทุนเพื่อขาย (เพิ่มขึ้น 2,222 ล้านบาทหรือร้อยละ 33.2) ซึ่งเกิดจากเงินสดรับที่บริษัทฯ ขายกรมธรรม์ระยะยาว การเพิ่มขึ้นในสินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น 595 ล้านบาทหรือร้อยละ 128) การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์จากการรับประกันภัยต่อสุทธิ (เพิ่มขึ้น 216 ล้านบาทหรือร้อยละ 38) การปรับราคาประเมินที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (เพิ่มขึ้น 44 ล้านบาทหรือร้อยละ 9) และการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 23 ล้านบาท (ร้อยละ 137) ขณะที่บริษัทฯ มีเบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิลดลงมาอยู่ที่ 327 ล้านบาท (ลดลง 39 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.6) ซึ่งบริษัทฯ มีการบริหารสินทรัพย์แต่ละประเภทดังนี้

<sup>1</sup> ปี 2558 ดัชนีตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ปรับลดลงจาก 1,500 จุด (5 ม.ค. 2558) มาที่ 1,288 จุด (30 ธ.ค. 2558)

## 1) การบริหารเงินลงทุน

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ลงทุนรวม 10,136 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,267 ล้านบาทหรือร้อยละ 28.8 จากปีก่อน โดยบริษัทฯ ยังคงมีนโยบายลงทุนที่เน้นการลงทุนในตราสารที่มีความเสี่ยงต่ำ เช่น พันธบัตร หน่วยลงทุน สลากออมทรัพย์และสลากออมสิน และเงินฝากธนาคาร เป็นต้น ซึ่งบริษัทฯ ได้ว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญด้านการลงทุนมาเป็นผู้บริหารเงินลงทุนของบริษัทฯ โดยอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของบริษัทฯ และเป็นไปตามแนวทางที่สำนักงานคปภ.กำหนด

โครงสร้างสินทรัพย์ลงทุนส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ประกอบด้วยพันธบัตร หนี้กู้ เงินสดและเงินฝากธนาคาร หน่วยลงทุน หนี้ทุน และสลากออมทรัพย์และสลากออมสิน เป็นต้น

หน่วย : ล้านบาท

ประเภทเงินลงทุน	31-ธันวาคม-2556	31-ธันวาคม-2557	31-ธันวาคม-2558
พันธบัตร	3,530.4	4,055.3	4,857.1
หุ้นทุน	97.4	159.9	157.5
หนี้กู้	1,098.7	2,110.0	3,380.2
สลากออมทรัพย์และสลากออมสิน	29.0	29.0	29.0
ตัวแลกเงินและตัวสัญญาใช้เงิน	40.0	0.0	78.6
หน่วยลงทุน	461.1	335.1	408.6
เงินฝากประจำ	1,079.3	1,180.0	1,225.0
รวม	6,335.9	7,869.3	10,136.0

## 2) คุณภาพและการบริหารลูกหนี้

ตารางเบี้ยประกันภัยค้างรับ (อ้างอิงจากหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7)

หน่วย: พันบาท	กลุ่ม ก.				กลุ่ม ข.		รวม	
	ผู้เอาประกันภัย		ตัวแทนและนายหน้าประกันภัย		การรับประกันภัยต่อ			
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	6,496	1.9%	216,885	63.9%	6,583	1.9%	229,965	67.7%
เกินกำหนดรับชำระ								
ไม่เกิน 30 วัน	1,023	0.3%	43,973	12.9%	-	-	44,997	13.2%
31 - 60 วัน	1,085	0.3%	15,432	4.5%	-	-	16,517	4.9%
61 - 90 วัน	283	0.1%	11,289	3.3%	0	0.0%	11,572	3.4%
91 วัน - 1 ปี	673	0.2%	25,844	7.6%	-	-	26,517	7.8%
ไม่เกิน 30 วัน	102	0.0%	9,949	2.9%	39	0.0%	10,090	3.0%
รวมเบี้ยประกันภัยค้างชำระ	9,661	2.8%	323,373	95.2%	6,622	1.9%	339,657	100.0%
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	- 142	0.0%	- 12,137	-3.6%	-	-	- 12,279	-3.6%
เบี้ยประกันภัยค้างรับ - สุทธิ	9,520	2.8%	311,236	91.6%	6,622	1.9%	327,378	96.4%

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทฯ มีเบี้ยประกันภัยค้างรับ 339 ล้านบาท (ปี 2557: 375 ล้านบาท) ซึ่งร้อยละ 67.7 เป็นเบี้ยประกันภัยค้างรับที่ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ โดยส่วนใหญ่ร้อยละ 63.9 เป็นเบี้ยค้างรับของตัวแทนและนายหน้าประกันภัย ส่วนที่เหลือจำนวนร้อยละ 3.8 เป็นเบี้ยค้างรับของผู้เอาประกันภัยและการรับประกันภัยต่อ

บริษัทฯ จัดให้มีคณะกรรมการด้านเครดิตและติดตามการรับชำระเบี้ยประกัน ซึ่งประกอบด้วยหัวหน้าสายงานการเงิน ผู้บริหารสูงสุดของแต่ละช่องทางขาย ผู้บริหารสูงสุดของผลิตภัณฑ์ประกันภัยแต่ละประเภท และผู้บริหารด้านบริการกรมธรรม์ ประชุมร่วมกันทุกเดือนเพื่อบริหารจัดการการรับชำระเบี้ยประกัน โดยได้กำหนดระเบียบในการติดตามรับชำระเบี้ยประกันจากลูกหนี้ทุกกลุ่มเป็นลายลักษณ์อักษร และถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดตามแนวทางและหลักเกณฑ์ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) และเป็นไปตามแนวทางที่บริษัทแม่กำหนด โดยมีแนวปฏิบัติในการเรียกเก็บหนี้ค้างชำระและการตั้งเผื่อค่าหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้แต่ละประเภท โดยสรุปดังนี้

ก. ลูกหนี้กลุ่มผู้เอาประกันภัย ตัวแทน และนายหน้า บริษัทฯ จะติดตามให้ชำระตามระยะเวลาเครดิตเทอม หากมีกรณีค้างชำระเกินกว่าระยะเวลาที่กำหนด บริษัทฯ จะพิจารณาดำเนินการทางกฎหมายเป็นรายๆ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีเกณฑ์ในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณากำหนดสัดส่วนตามระยะเวลาหนี้ค้างชำระที่เกินกว่า 90 วัน หรือจำนวนหนี้ที่อยู่ระหว่างดำเนินการทางกฎหมาย เป็นต้น

ข. ลูกหนี้กลุ่มผู้ส่งประกันภัยต่อ บริษัทฯ มีการติดตามให้ชำระเบี้ยประกัน และจะพิจารณาเป็นรายกรณีหากมีความจำเป็นต้องดำเนินการทางกฎหมาย หรือตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ทั้งนี้ ในปี 2558 บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เป็นจำนวนร้อยละ 3.6 ของเบี้ยประกันภัยค้างรับทั้งหมด ซึ่งฝ่ายจัดการคาดว่าจะจำนวนที่เพียงพอและเหมาะสม

### 3) สินทรัพย์อื่น

ในปี 2558 บริษัทฯ มีสินทรัพย์อื่น 1,061 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่านายหน้าระยะยาวจ่ายล่วงหน้าและค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้ารวม 908 ล้านบาท โดยรายการดังกล่าวเกิดจากบริษัทฯ เพิ่มการขายกรมธรรม์ประกันภัยระยะยาวที่มีความคุ้มครองเกิน 1 ปี และได้บันทึกค่านายหน้าล่วงหน้าสำหรับการขายกรมธรรม์ระยะยาวดังกล่าวไว้ในสินทรัพย์อื่น ในขณะเดียวกัน บริษัทฯ ได้บันทึกรายได้ที่เกิดจากการขายกรมธรรม์ระยะยาวดังกล่าวเป็นรายได้รับล่วงหน้าจำนวน 3,059 ล้านบาท ไว้ในส่วนของหนี้สิน โดยรายการดังกล่าวจะทยอยรับรู้รายได้และรายจ่าย ตามอายุการให้ความคุ้มครอง (รายละเอียดระบุในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.23 (ก) และ ข้อ 13)

### 4) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ในปี 2558 บริษัทฯ ได้ประเมินที่ดินและอาคารใหม่ ในการประเมินราคาใหม่โดยผู้ประเมินอิสระภายนอกนี้ บริษัทฯ มีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 29 ล้านบาท ทำให้ ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มูลค่าสุทธิทางบัญชี (หลังหักค่าเสื่อมราคา) รวม 552 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.6 จากปีก่อน ดังอธิบายรายละเอียดไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10

#### 14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินกองทุน

ฝ่ายจัดการเห็นว่าบริษัทฯ ยังคงมีความเพียงพอของสภาพคล่องและเงินกองทุนสำหรับใช้ในการประกอบธุรกิจ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ ยังคงมีสภาพคล่องในระดับสูง โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องร้อยละ 575.8 สูงกว่าปี 2557 เล็กน้อยที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องร้อยละ 551.2 และอยู่ในระดับสูงกว่าที่คปภ.กำหนดให้บริษัท ประกันวินาศภัยมีอัตราส่วนสภาพคล่องไม่ต่ำกว่า 100

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนอยู่ที่ร้อยละ 752.9 ซึ่งถือว่าอยู่ในระดับสูงเมื่อเปรียบเทียบกับบริษัทประกันภัยอื่น และสูงกว่าที่กฎหมายกำหนดให้มีอัตราส่วนขั้นต่ำร้อยละ 140

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น 4,818 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.6 จากปี 2557 มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 19.6 ต่ำกว่าในปี 2557 ที่มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 26.9

#### 14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 8,496 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,011 ล้านบาทหรือร้อยละ 31 จากปี 2557 โดยเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รับล่วงหน้าที่เกิดจากการขายกรมธรรม์ระยะยาวเป็นหลัก (มีจำนวน 3,059 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 59 จาก 1,924 ล้านบาทในปี 2557) มีการตั้งสำรองเบี้ยประกันภัย 2,546 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2) มีเจ้าหนี้ประกันภัยต่อ 561 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 50) มีค่าสำรองค่าสินไหมทดแทน และค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายจำนวน 1,491 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 20) และมีค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 401 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 405)

บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทำสัญญาเช่าสถานที่และอุปกรณ์สำนักงานต่าง ๆ รวม 38 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยภาระผูกพันภายใน 1 ปี จำนวน 12 ล้านบาท และภาระผูกพันที่เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี จำนวน 26 ล้านบาท (รายละเอียดระบุในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 30)

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีคดีความถูกฟ้องร้องเกี่ยวกับค่าสินไหมทดแทนตามปกติของธุรกิจ โดยมีทุนทรัพย์ถูกฟ้องเป็นจำนวนเงินรวมโดยประมาณ 266 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 258 ล้านบาท) อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความที่ถูกฟ้องร้องในมูลค่าไม่เกินความคุ้มครองตามกรมธรรม์ จำนวน 223 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 213 ล้านบาท) และมีมูลค่าความเสียหายสุทธิที่เป็นของบริษัทฯ หลังหักส่วนที่ได้รับคืนจากการประกันภัยต่อแล้วเป็นจำนวนประมาณ 66 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 68 ล้านบาท) ซึ่งการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่แล้วเสร็จ ทั้งนี้บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองสินไหมทดแทนในงบการเงินแล้วเป็นจำนวน 150 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 150 ล้านบาท) คิดเป็นสำรองสินไหมทดแทนสุทธิหลังหักส่วนที่ได้รับคืนจากการประกันภัยต่อแล้วเป็นจำนวน 38 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 38 ล้านบาท)

ผู้บริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าจำนวนสำรองค่าสินไหมทดแทนที่บริษัทบันทึกในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแล้วมีจำนวนเพียงพอสำหรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นดังกล่าว

## 14.6 นโยบายการจ่ายเงินปันผล

ในปี 2558 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการจ่ายเงินปันผล โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2558 มีมติเมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2558 ให้เปลี่ยนแปลงนโยบายการจ่ายเงินปันผล โดยบริษัทฯ มีนโยบายที่จะไม่จ่ายเงินปันผลจากกำไรของบริษัทฯ ตั้งแต่ปี 2557 เป็นต้นไป และให้เก็บกำไรที่สามารถจ่ายออกให้แก่ผู้ถือหุ้นได้ไว้กับบริษัทฯ จนกว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงมติของคณะกรรมการบริษัท เพื่อการขยายธุรกิจอย่างมั่นคงในระยะต่อไป เนื่องจากบริษัทฯ เห็นว่ามีความจำเป็นที่จะต้องเก็บกำไรที่มีไว้กับธุรกิจเพื่อใช้ในการลงทุนพัฒนาและรองรับการขยายตัวของบริษัทฯ ในระยะอันใกล้

## 14.7 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นหลังรอบระยะเวลาบัญชี

บริษัทฯ อยู่ระหว่างดำเนินการเพื่อขอเพิกถอนหลักทรัพย์ของบริษัทฯ ออกจากการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตามข้อกำหนดที่เกี่ยวข้อง โดยคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2558 เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2558 ได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการเพิกถอนหลักทรัพย์ และเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2559 บริษัทฯ ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ให้ดำเนินการเพิกถอนหลักทรัพย์ ล่าสุดเมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2559 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้พิจารณาอนุมัติการขอเพิกถอนหลักทรัพย์ของบริษัทฯ

บริษัทฯ จะแจ้งข้อมูลการดำเนินการเพื่อเพิกถอนหลักทรัพย์ของบริษัทฯ ให้ผู้ถือหุ้นและนักลงทุนได้รับทราบผ่านระบบข่าวของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยต่อไป